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Město Jablonec nad Nisou má bohaté zkušenosti v oblasti získávání finančních prostředků z fondů Evropské unie. Vzhle-
dem ke své příhraniční poloze a velice dobrým vztahům s partnery z Německa a Polska byla již od roku 1998 realizována 
celá řada projektů v oblasti kultury, sportu, vzdělávání a cestovního ruchu. Nejinak tomu bylo i v loňském roce, kdy se 
podařilo získat nemalé finanční prostředky z fondů Evropské unie. Jedná se jednak o dotace z tzv. předvstupní pomoci, 
a to z programu Phare nebo již ze strukturálních fondů, a to z programů SROP (Společný regionální operační program) 
a Interreg IIIA. V letošním roce město uspělo s žádostmi v rámci SROP a komunitárních programů EU (Podpora aktivit 
v rámci partnerské spolupráce měst). Dotace z EU níže uvedených projektů činí přibližně 158 mil. Kč (dotaci na výstavbu 
Centra obchodní spolupráce se podařilo získat již v roce 2002). Některé projekty získaly v rámci výše uvedených progra-
mů rovněž dotaci ze státního rozpočtu, a to v celkové výši přibližně 17 mil. Kč.

PrOjEKtY MěStA jABLOnCE nAD niSOu 
SPOLufinAnCOVAné z fOnDů Eu

Iveta Habadová

první velkou skupinu tvoří pro-
jekty neinvestičního charakteru.
v polovině března loňského roku se 
uskutečnil již 5. ročník mezinárodního 
veletrhu cestovního ruchu euroregi-
on tour´ 2005. projekt byl připraven 
ve spolupráci s okresem jelenia góra 
(dále jelení hora). začátkem května se 
jablonec n. n. zúčastnil veletrhu tour-
tec 2005. v tomto termínu proběhl 
ve spolupráci s německým partnerem 
z města bautzen (budyšín) 5. ročník 

společné akce cyklistů partnerských 
měst jablonec n. n., budyšín a jele-
ní hora 2005. cyklisté jeli na okruhu 
jablonec n. n., budyšín a jelení ho-
ra, přičemž v jednotlivých městech se 
účastníci připojovali. v rámci tříden-
ního pobytu v jablonci nad nisou byl 
pro účastníky připraven bohatý pro-
gram s výletem do českého ráje a do 
jizerských hor. následně se v první 
polovině května uskutečnil projekt 
pod názvem mosty 2005. v prosto-

rách kina radnice proběhl 8. ročník 
výstavy výtvarných prací. na ní se 
prezentovala většina základních škol, 
včetně škol mateřských a uměleckých. 
nechyběly práce studentů z lužicko-
srbského gymnázia v budyšíně. sou-
částí projektu byly výtvarné semináře 
na chatě v jizerských horách, kterých 
se zúčastnili studenti z jabloneckého 
gymnázia dr. randy a lužickosrbské-
ho gymnázia z budyšína. začátkem 
října se konal 5. ročník akce pod ná-
zvem týden seniorů 2005. projekt se 
uskutečnil ve spolupráci se svazem 
důchodců v jablonci n. n. a budyšíně. 
proběhla tradiční výstava v prostorách 
radnice pod názvem „šikovné ruce na-
šich dědečků a babiček“, bohatý dopro-
vodný program, dva divadelní pořady 
a společný víkend s německými přáteli 
z budyšína spojený s návštěvou neda-
lekého zámku sychrova. další projekt 
nese název sklářská a kamenářská 
stezka. jedná se o katalog v české, 
německé a anglické jazykové mutaci. 
katalog obsahuje nabídku základních 
a doplňkových služeb cestovního ru-
chu s vazbou na sklářství. projekt byl 
realizován ve spolupráci s muzeem 
v německém městě weißwasser. v ro-
ce 2006 byla koncem března podána 
v bruselu žádost o podporu projektu 
jablonecké podzimní slavnosti 2006 
– setkání folklórních souborů a zá-
stupců partnerských měst. začát-
kem července byl projekt vybrán jako 
úspěšný. akce proběhla ve dnech 21.–
23. září 2006, město jablonec n. n. 
hostilo soubory a delegace partner-Jablonec nad Nisou
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ských měst ronse (belgie), marsciano 
(itálie), zwickau (cvikov), budyšín 
(německo), jelení hora (polsko) a ze 
spřáteleného města rakalj z chorvat-
ska. na jaře byl jako další v pořadí 
předložen projekt s názvem jablo-
necké putování a účast na veletrzích 
cestovního ruchu, jemuž byla v červ-
nu přiznána podpora a jehož realizace 
proběhne v roce 2007.

druhou skupinu tvoří projekty in-
vestičního charakteru. dne 6. října 
2004 proběhlo položením základního 
kamene slavnostní zahájení výstav-
by centra obchodní spolupráce 
euroregionu nisa v jablonci nad 
nisou, jehož výstavba byla úspěšně 
ukončena v listopadu 2005. v centru 
města, v areálu bývalého výstaviště, 
tak vzniklo nové zařízení, které slou-
ží k rozvoji přeshraniční spolupráce. 
jeho slavnostní otevření proběhlo 
dne 23. února 2006. začátkem dubna 
2005 začala realizace projektu místo 
pro život – spolkový dům. rekon-
strukcí objektu bývalé základní školy 

vznikl koncem května letošního roku 
spolkový dům, kde začaly poskytovat 
své služby neziskové organizace se 
zaměřením na znevýhodněné skupiny 
obyvatelstva (např. zdravotně postiže-
ní, bezdomovci, problémová mládež, 
ženy na mateřské dovolené, mentálně 
postižení atd.). jeho slavnostní ote-
vření proběhlo dne 14. června 2006. 
začátkem srpna roku 2005 začaly 
práce v rámci rozsáhlého projektu Re-
generace historického centra města 
jablonce n. n. jedná se o čtyři části: 
rekonstrukci kostela sv. anny (nej-
starší kulturní památky v jablonci nad 
nisou), dolního náměstí a dvou na-
vazujících ulic soukenné a dvorské. 
celkové uznatelné náklady ve vztahu 
k dotaci činily 65 mil. kč (celkové 
náklady projektu byly téměř 69 mil. 
kč), dotace z eu 48,7 mil. kč (75 %) 
a ze státního rozpočtu 8,1 mil. kč 
(12,5 %). začátkem srpna roku 2005 
začaly stavební práce v rámci projek-
tu, a to rekonstrukce ulice soukenná 
a kostela sv. anny. v říjnu roku 2005 

byla ukončena rekonstrukce ulice 
soukenná. rekonstrukce kostela sv. 
anny byla ukončena v květnu letoš-
ního roku, v srpnu proběhla montáž 
nových varhan. rekonstrukce dolní-
ho náměstí začala v dubnu 2006 a byla 
ukončena v srpnu. v blízkosti dol-
ního náměstí byl na budově městské 
knihovny v ulici lidická umístěn in-
formační box, který je přístupný i pro 
vozíčkáře. rekonstrukce ulice dvor-
ská byla zahájena v červnu a ukončena 
v říjnu letošního roku. dne 7. září se 
uskutečnilo slavnostní otevření koste-
la za přítomnosti prezidenta české re-
publiky václava klause, předsedy se-
nátu čr přemysla sobotky, hejtmana 
libereckého kraje petra skokana, zá-
stupců ministerstva pro místní rozvoj, 
centra pro regionální rozvoj, starosty 
města jablonce n. n. jiřího čeřovské-
ho, zastupitelů města a dalších. dne 
9. září 2006 byl při příležitosti dne 
památek kostel slavnostně otevřen pro 
veřejnost. za zmínku stojí, že barokní 
kostel sv. anny je ve vlastnictví města 

Dolní náměstí – stav před rekonstrukcí Dolní náměstí během rekonstrukce

Dolní náměstí po rekonstrukci Dolní náměstí po rekonstrukci
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jablonce nad nisou – k jeho převodu 
došlo v roce 2005. v posledních dva-
ceti letech byl až na výjimky uzavřen. 
jeho obnovou tak vznikl reprezentativ-
ní kulturní stánek, ve kterém se konají 
koncerty a výstavy. partnery projektu 
jsou organizace města, a to eurocen-
trum jablonec n. n., s. r. o., městská 
knihovna a městské divadlo, o. p. s., 
které garantuje programovou nabídku 
v kostele.

dalšími úspěšnými projekty ukon-
čenými v srpnu letošního roku jsou: 
rekonstrukce ulice u muzea a far-
ského náměstí v těsné blízkosti centra 
obchodní spolupráce a rekonstrukce 
přístupových komunikací k pod-
nikatelským subjektům v lokalitě 
ulice smetanova. dále byl realizo-
ván projekt Vnitřní turistický okruh 
v jablonci n. n. koncem června 2006 

Kostel sv. Anny před rekonstrukcí, pohled z ulice Soukenná Kostel sv. Anny po rekonstrukci

vznikl 6,5 km dlouhý okruh s třinácti 
zastaveními, která jsou označena ta-
bulemi s popisem, mapkou a doplně-
na dobovými fotografiemi. textové 
části na tabulích a tiskovinách jsou 
uvedeny v češtině, polštině, němčině 
a angličtině. byl vydán i čtyřjazyčný 
průvodce, který je zdarma k dostání 
na informačním centru. namátkou 
můžeme vybrat zastavení u kostela 
sv. anny, na petříně, u vyhlídky dob-
rá voda či u vrkoslavických rybníků. 
projekt byl realizován ve spolupráci 
s okresem jelení hora.

kromě výše uvedeného město jab-
lonec n. n. čerpá také finanční pro-
středky z evropské investiční banky 
na výstavbu kanalizace a vodovodů, 
rekonstrukci školských objektů a zby-
lé části výstavního areálu v centru 
města.

jablonec nad nisou je členem dob-
rovolného svazu obcí mikroregionu 
jizerské hory, který v letošním roce 
uspěl se žádostí na rozvoj informač-
ních a komunikačních technologií 
pro veřejnost v mikroregionu ji-
zerské hory. cílem projektu je vybu-
dovat bezdrátový rozhlasový varovný 
a vyrozumívací systém, kterým bude 
možné rychle poskytovat nezkresle-
né informace k činnosti obyvatel při 
mimořádných událostech, povodních 
apod., dále zavést bezdrátový internet, 
a tím vytvořit veřejně přístupná místa 
k internetu.

Mgr. Iveta Habadová 
Městský úřad v Jablonci n. N.

fotodokumentace © městský úřad 
jablonec n. nisou

ENgLISH AbSTRACT

the municipality of jablonec nad nisou is widely experienced in the procuration of finance from the eu funds. 
thanks to the town’s position at the confines and a very good relationship with the german and polish partners, a lot of 
projects in culture, sports, education and tourism could be materialized. last year was no exception: some of the obtained 
means came from the pre-entry assistance subsidies (i.e. phare), others arrived from the structural funds, such as the 
srop and interreg iiia programmes. the projects mentioned herebelow represent a total of eu subsidies of some  
€ 5.6 million. some projects within the mentioned programmes could receive state budget subsidies too, of a total of some 
€ 0.6.

jablonec nad nisou’s Projects supported by eu funds, by iveta habadová




